CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Projeto de Decreto Legislativo n° 39 /2025.

"Dispde sobre a concessdo de
Titulo de Cidaddo Uruacuense a
Senhora Geuciane Aparecida da

Silva e dd outras providéncias”.

A vereadora infra-assinado vem com o devido respeito € no uso de suas
atribuicdes legais e regimentais em vigor, apresentar para apreciacdo €
deliberagdo plendria o seguinte Projeto de

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1°. Fica outorgado a Senhora Geuciane Aparecida da Silva, nascida em
19/04/1976, no municipio de Guarapuava, estado do Parana, em uma familia
que sempre valorizou 0s principios éticos a dedicagéo aos estudos e o
compromisso com o bem-estar coletivo. Ainda jovem, aos 14 anos, tomou uma
decisdo que transformaria o rumo de sua trajetéria: em busca de novos
horizontes, aventurou- se a passar férias no interior de Goias, uma experiéncia
que se tornou definitiva e deu inicio a uma vida marcada pela coragem,
determinagdo e amor pela regiéo que escolheu como lar.

Determinada e com uma visdo clara de futuro, Geuciane ingressou no curso de
Agronomia peia Universidade Luterana do Brasil, na cidade de itumbiara-Goias,
e concluiu sua graduagao no ano de 2000. Especializou-se na area de Solos pela
renomada Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz (ESALQ/USP), de
Piracicaba, consolidando sua base técnica e cientifica. A sua busca pelo
conhecimento resultou também em uma solida formagédo em Estratégia
Competitiva, Empreendedorismo & Inovagéo, por meio de um MBA pelo IPOG,
em 2020, Pés-Graduagdo em Avaliagdes e Pericias Rurais e Ambientais, pela
EBPos (2025); e na Capacitagdo em Pericia Judicial; aprimoramentos que
refletem seu comprometimento em aliar multiplas competéncias em sua atuagao
profissional. A histéria de Geuciane na Policia Civil do estado de Goids teve inicio
em 2005, quando foi aprovada no cargo de Agente de Policia Civil, e optou por
trabalhar e residir em Uruagu onde desempenha suas funcdes com exceléncia e
vigilancia em nome da justica. Ao longo de sua carreira, Geuciane também
dedicou 12 anos de trabalho a 7@ Coordenacdo Regional de Policia Técnico-
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

| Mag ales de Sa b o)

Cientifica, estando a disposicdo desta instituico enquanto esteve a frente do
Cartério da Medicina Legal, onde sua competéncia e comprometimento fora
indispensavel para 0s servigos e apoio imprescindivel as investigagdes forenses.
Atualmente, ela retorna ao seu posto na Delegacia de Policia de Uruagu, onde
exerce sua fungdo de Chefe de Cartério no Cartério de Distribuicao,
contribuindo com a organizagéo e andamento dos processos com a dedicagao
que sempre Ihe foi caracteristica. Além de uma trajetéria profissional impecavel,
Geuciane é uma inspiracdo de resiliéncia, determinagéo e inovagfo. Sua
habilidade de aliar conhecimentos técnicos, cientificos e estratégicos a sua
atuacdo demonstra sua capacidade impar de impactar positivamente as
comunidades de Goias. Com uma visdo comprometida com a justica social, o
desenvolvimento humano e a inovacdo em seus campos de atuagdo, Geuciane.
Aparecida da Silva se destaca como exemplo de integridade e exceléncia no
trabalho em prol da sociedade.
Esse Titulo de Cidaddo Uruaguense, ¢ em reconhecimento aos bons e

relevantes servicos prestados com exceléncia a este Municipio.

Art. 2°. A outorga da referida honraria sera em Sessdo Ordinaria
previamente convocada pelo Presidente da Cdmara Municipal de Uruagu.
Art. 3°. As despesas decorrentes da execugdo do presente Decreto correrdo
por conta de dotagdes or¢amentarias proprias, suplementadas se necessario.
Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicag@o.

Gabinete da Vereadora Joveny Magalhées de S&, Uruagu, Estado de Goias,
aos 08 (oito) dias do més de dezembro do ano de 2025.

Joven\y\Whﬁes de Sa

Vereadora AUTORA PL
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Referéncia: Solicitacdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Decreto Legislativo 033/2025, de autoria da Vereadora
Joveny Magalhdes de Sa.

PARECER JURIDICO

Projeto de Decreto Legislativo 033/2025.
“Dispde sobre a concessdao de Titulo de
Cidada Uruaguense a Senhora Geuciane
Aparecida da Silva e da outras
providéncias”.

| — Relatorio

1 Instada a manifestacdo desta procuradoria a respeito da legalidade e
constitucionalidade do Projeto de Decreto Legislativo 033/2025, de autoria da
Vereadora Joveny Magalhdes de S&, cuja matéria legislativa “Dispde sobre a concessdo
de Titulo de Cidada Uruaguense a Senhora Geuciane Aparecida da Silva e da outras
providéncias”.
2 Consta nos autos:

— Projeto de Decreto Legislativo n2 033/2025;

— Justificativa.

3 E o relatério.
Il = Fundamentagdo
4 Ab initio, a Constituicao Federal de 1988, em seu artigo 217, prevé a

possibilidade de concessdo de titulos honorificos, como o de cidaddo, pelas casas

legislativas municipais, desde que observadas as normas estabelecidas nas respectivas

Leis Organicas Municipais.
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5 Dessa forma, a Lei Organica Municipal preceitua:

Art.62 — Compete a Camara Municipal, privativamente, entre
outras, as seguintes atribuicdes:

* XXI — conceder titulo honorifico ou qualquer outra honraria ou
homenagem, a pessoa ou personalidades nacionais ou
estrangeira radicadas no pais, conforme disposi¢des do

Regimento Interno;

6 O Regimento Interno desta Casa, por sua vez, preve:

Art. 95 - S3o atribui¢des do Plendrio:
XXIV - conceder titulos de cidaddo honorario ou qualquer outra

honraria;

Art. 181 - Projeto de decreto legislativo é a proposi¢do destinada
a regular matéria que exceda os limites da economia interna da
Camara, mas n3o sujeita a sangdo do Prefeito, sendo
promulgada pelo Presidente.

Paragrafo unico - Constitui matéria de projeto de decreto
legislativo, além de outras:

| - concessdo de titulo de cidaddo honorario ou qualquer outra

honraria ou homenagem.

7 De acordo com a justificativa do proponente, a honraria proposta,

mediante o presente Decreto de Lei, fara a justa e merecida homenagem a Senhora
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU &=

Geuciane Aparecida da Silva, devendo a Comissdo de Justica, Redagdo e Legalidade
analisar se restaram reenchidos os demais requisitos, tais como idoneidade, conduta

ilibada, etc., se assim entenderem pertinente.

8 Portanto, uma vez atendidos os preceitos constitucionais e legais, ndo ha

nenhuma inconstitucionalidade ou ilegalidade no projeto.

9 Cumpre destacar, que caberd aos Nobres Edis a analise da viabilidade das
medidas estatuidas e suas convergéncias com o interesse publico adjacente, o que

extrapola a fungdo desta Procuradoria, constituindo mérito do projeto.

lll = Conclusao
10 Diante do exposto, analisando os dispositivos retro transcritos, OPINA' a
assessoria juridica, pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Decreto

Legislativo 033/2025.

11 E o parecer S. M. J.

Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos 10 (dez) dias do

més de dezembro do ano de 2025.

DOUGLAS HE CARVALHO

1 O parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administracdo publica ndo é ato
administrativo. Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica,
que orientard o administrador na tomada da deciséo, na pratica do ato administrativo, que se constitui
na execucdo ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples
parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador. (Mandado de
Seguranga n° 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

LUlyy
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Referéncia: Despacho complementar ao parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.
Assunto: Projeto de Decreto Legislativo 033/2025, de autoria da Vereadora Joveny

Magalhdes de Sa.

TRAMITAGAO DO PROCESSO LEGISLATIVO

| — Comissoes

1 Comissao de Constituicdo e Justica e de Redagdo, art. 43, inciso |, alinea “a” do
Regimento Interno.

2 Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Publicas e Promogdo Social, art. 43,

inciso IV, alinea “a”, intem 17, do Regimento Interno.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

| - da Comissdo de Constituicdo e Justica e de RedagGo manifestar sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legislativa de projetos, emendas ou
substitutivos sujeitos a apreciagdo da Cdmara ou de suas Comissoes;

[]

IV- Comissdo de Educagdo, Satde, Politicas Publicas e Promogdo Social:
a)- emitir parecer, obrigatoriamente, sobre os processos referentes:

Lid

17) homenagens civicas;

3 Ressalta-se que a CCJ, apds emitir o parecer, DEVERA encaminhar cépia integral
dos autos a Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Publicas e Promogao Social, para emitir
parecer no prazo de 15 (quinze) dias.

4 Ap0s receber o parecer, a CCJ devolvera os autos a presidéncia.

Il - Votagao

5 Nominal, artigo 229 do Regimento Interno.

Art. 229 - O processo nominal de votagdo consiste na contagem dos votos favoraveis e

contrérios, com a consignagdo expressa do nome e do voto de cada Vereador.
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Paragrafo unico - Independentemente de deliberagdo plendria, far-se-a obrigatoriamente a

votagao nominal para:

j) - propde a concessao de titulo honorifico, honraria ou homenagem;

Il — Quérum

6 Maioria Qualificada (é a que atinge ou ultrapassa a 2/3 (dois tergos) dos

membros da Camara), art. 91, inciso Ill, § 32, do Regimento Interno.

Art. 91 - As deliberagdes do Plenario serdo tomadas por:

[l - maioria qualificada.

§ 32 - Maioria qualificada é a que atinge ou ultrapassa a 2/3 (dois tergos) dos membros da

Camara.

Art. 93 - O Plenario deliberara:

Il - por maioria qualificada, sobre:

e) concessao de titulo honorifico, homenagem ou qualquer outra honraria;

Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos 10 (dez) dias do més de

dezembro do ano de 2025.

DOUGLAS HE E CARVALHO
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Decreto Legislativo 033/2025, de autoria da Vereadora Joveny
Magalhaes de Sa.

DESPACHO

Nesta data, encaminho o parecer juridico e a tramitagdo do processo legislativo
do Projeto de Decreto Legislativo 033/2025, de autoria do Poder Legislativo, para o Presidente

desta Augusta Casa de Leis.

Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos 10 (dez) dias do més de

dezembro do ano de 2025.

essor Juridico
OAB/GO 44.934

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
Www.camarauruacu.go.br



CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Do: Vereador Jhonatha William Fernandes Souto

Presidente da Comiss@o de Constitui¢do e Justiga e de Redagdo

Ao: Vereador Josimar Nogueira Alves

1° Membro desta Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagéo
DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Decreto Legislativo n® 033/2025, que
"Dispoe sobre a concessdo de Titulo de Cidadd Uruaguense a Senhora Geuciane
Aparecida da Silva e da outras providéncias.", para que o nobre edil possa emitir parecer
como relator da referida matéria quanto a sua legalidade, constitucionalidade e

regimentalidade.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 10 (dez) dias do més de

dezembro do ano de 2025.

b5

Jhona William Fernandes Souto

Presidente da Comissdg de Constituigdo e Justi¢a e de Redagéo

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

PARECER DA COMISSAO DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE REDACAO

Projeto de Decreto Legislativo n° 033/2025

Assunto: "Dispde sobre a concessdo de Titulo de Cidadd Uruaguense a Senhora
Geuciane Aparecida da Silva e da outras providéncias."

Autoria: Projeto de Decreto Legislativo 033/2025, de autoria da Vereadora Joveny
Magalhées de Sa.

I - RELATORIO

Reunida a Comissdo de Constituigdo e Justi¢a e de Redagdo, na sala das
comissdes, com a presenta do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho,
OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de Decreto Legislativo n® 033/2025, de autoria

da Vereadora Joveny Magalhdes de S4.
O Relatério expde a andlise o Projeto de Decreto Legislativo n°
033/2025, que "Dispde sobre a concessdo de Titulo de Cidada Uruaguense a Senhora

Geuciane Aparecida da Silva e da outras providéncias."

O projeto encontra-se instruido com justificativa, em que constam os

motivos que levaram a propositura da matéria.

A assessoria juridica desta casa emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do projeto.

Em seguida, os autos vieram-me para a elaborag@o e emissdo de parecer.

E o relatorio.

II - VOTO DO RELATOR
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Inicialmente, cumpre frisar que o Projeto deve ser examinado pela CCJ

por forga art. 43, I, “a”, do Regimento Interno da Camara Municipal de Uruagu.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

I - da Comissédo de Constituigdo e Justiga e de Redagdo manifestar
sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental ¢ de técnica
legislativa de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a

apreciagdo da Camara ou de suas Comissoes;

Assim, de inicio, faz-se necessério verificar a devida aplicagdo da técnica
legislativa, instituida pela Lei Complementar n. 095/1998, que “Dispde sobre a
elaboragdo, a redagdo, a alteragdo e a consolidagdo das leis, conforme determina o
pardgrafo unico do art. 59 da Constituigdo Federal, e estabelece normas para a
consolidagdo dos atos normativos que menciona”, a fim de verificar se o Projeto proposto

atende os padrdes técnicos exigidos, em respeito as normas legais vigentes.

Ademais, no ambito da CAmara Municipal de Uruagu, o Autor do projeto
deve observar e cumprir os aspectos formais previstos no art. 154, paragrafo tnico, e art.

183 do Regimento Interno, os quais assim prescrevem, in verbis:

Art. 154 - Proposi¢do ¢é toda matéria sujeita a deliberagdo ou

encaminhamento pelo Plendrio e podera consistir em:

Paragrafo tnico - As proposigdes deverao ser redigidas em termos
claros e sintéticos e, quando sujeitas a leitura, exceto as emendas,

deverdo conter ementa de seu objetivo.

Art. 183 - Sdo requisitos dos projetos:

I - ementa de seu objetivo;

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

I - conter, tdo-somente, a enuncia¢do da vontade legislativa;

IIT - divis@o em artigos numerados, claros e concisos;

IV - mengdo da revogagdo das disposi¢des em contrario, quando
for o caso;

V - assinatura do autor;

VI - justificagdo, com a exposigdo circunstanciada dos motivos

de mérito que fundamentam a adog¢do da medida proposta.

Feita a analise do projeto em aprego, verifica-se que o mesmo atende aos
requisitos da Lei Complementar n. 095/1998 e do Regimento Interno, pois observa os
aspectos formais de técnica legislativa, apresenta ementa clara e objetiva, o pedido
apresenta assinatura do autor e justificativa da medida por escrito, numera seus artigos

ordinal e cardinalmente de acordo com o ditame, e ndo ha contradi¢des entre seus artigos.

Assim, a propositura mostra-se perfeita e pronta para inserir-se

no ordenamento juridico municipal.

Superado o quesito formal/gramatical, faz-se necessario fazer a anélise dos
quesitos materiais da norma, em especial sua constitucionalidade, legalidade e da propria

proposigdo e nesse sentido verifica-se a constitucionalidade do projeto.

A Proposi¢do encontra guarida no art. 62, XXI, da Lei Organica do
Municipio:
Art.62 — Compete a Camara Municipal, privativamente, entre

outras, as seguintes atribuigdes:

* XXI — conceder titulo honorifico ou qualquer outra honraria
ou homenagem, a pessoa ou personalidades nacionais ou
estrangeiras radicadas no pais, conforme disposi¢des do

Regimento Interno;

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

O art. 95, incido XXIV, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, por

sua vez, prevé o seguinte:
Art. 95 - Sdo atribui¢des do Plenério:

XXIV- conceder titulos de Cidaddo honorério ou qualquer outra

honraria;

Diante do exposto, examinados os aspectos constitucionais, legais e
regimentais, manifesto parecer pela inexisténcia de obice de natureza juridica para a
tramitagdo do Projeto, estando, portanto, dentro das normas legais, constitucionais

regimentais.

III - CONCLUSAO

Em face do exposto, o projeto reveste-se de boa forma constitucional legal,
juridico e de boa técnica legislativa e, no mérito, também deve ser acolhido.

Por isso, voto pela sua aprovagéo.

E o Relatorio, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos

10 (dez) dias do més de dezembro do ano de 2025.

[,ZST Favoravel ao Parecer @Favorével ao Parecer

D Contrario ao Parecer DContrério ao Parecer

William Fernandes Souto IiaiZqu Eerreira

Presidente 1° Membro

ueira Alves Jhona

lator
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DESPACHO

Tendo em vista a emissdo de parecer pela CCJ favoravel a aprovagdo do
Projeto de Decreto Legislativo n° 033/2025, que "Dispde sobre a concessdo de Titulo de
Cidadd Uruaguense a Senhora Geuciane Aparecida da Silva e da outras providéncias.”,
em cumprimento ao art. 43, inciso IV, “a”, item 17, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, encaminho copia dos autos & Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas

Publicas e Promog¢do Social para emissdo de seu parecer.

Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 10 (dez) dias do més de

dezembro do ano de 2025.

Jhonatha |William Fernandes Souto

Presidente da Comissdo~de¢ Constituigdo e Justiga e de Redagéo
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Decreto Legislativo n® 033/2025, que
"Disp&e sobre a concessdo de Titulo de Cidadé a Senhora Geuciane Aparecida da Silva
e dd outras providéncias.”, a Vereadora Nailda R. Camelo Carneiro, 2° Membro desta

Comissdo, possa emitir parecer como relatora da referida matéria.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 10 (dez) dias do més de

dezembro do ano de 2025.

Josim eira -Alves
Presidente da Comisséo de Educ%:ggg_ oliticas Publicas e Promogdo Social

- \,\
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU )
PARECER DA COMISSAO DE EDUCACAOQ, SAUDE, POLITICAS PUBLICAS

E PROMOCAQ SOCIAL
Projeto de Decreto Legislativo n® 033/2025

Assunto: "Dispde sobre a concesséo de Titulo de Cidadd Uruaguense a Senhora Geuciane
Aparecida da Silva e da outras providéncias.”

Autoria da Vereadora: Joveny Magalhdes de Sa.

I - RELATORIO

Reunida a Comiss3o de Educag¢do, Satude, Politicas Publicas e Promogdo
Social, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique
de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a andlise do Projeto de Decreto Legislativo n°
033/2025, de autoria da Vereadora Joveny Magalhdes de Sa. ’

O Relatorio expde a andlise o Projeto de Decreto Legislativo n°
033/2025, que " Dispde sobre a concessdo de Titulo de Cidadd a Senhora Geuciane

Aparecida da Silva e da outras providéncias."”
I1-VOTO DO RELATOR

A Proposigdo encontra guarida no art. 95, XXIV do Regimento Interno ¢

art. 62, XXI, da Lei Orgéanica do Municipio.

A necessidade de andlise desta comissdo estd prevista no art. 43, inciso IV,

alinea “a”, item 17, do Regimento Interno.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

[.]

IV- Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Publicas e
Promogdo Social:

a)- emitir parecer, obrigatoriamente, sobre o0s processos

referentes:

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
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[-]

17) homenagens civicas,

Os motivos que levaram a propositura da demanda estdo dispostos no

histérico da homenageada, que acompanha o projeto de Decreto Legislativo.

Diante do exposto, examinados os aspectos constitucionais, legais e
regimentais, manifesto parecer pela inexisténcia de dbice de natureza juridica para a
tramitagdo do Projeto, estando, portanto, dentro das normas legais, constitucionais

regimentais.

III - CONCLUSAO
Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL & matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal

tramitacdo e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.
E o Relatério, sob censura.

Sala das Comissoes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos

10 dias do més de dezembro de 2025.

45 ] Favorével ao Parecer @P‘avorével ao Parecer

| |Contrério ao Parecer | |Contrario ao Parecer

Jhonath . Fernandes Q)

1° Membro
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DESPACHO

Estando os autos do Projeto de Decreto Legislativo n® 033/2025, que
"Dispde sobre a concessGo de Titulo de Cidadd Uruaguense a Senhora Geuciane
Aparecida da Silva e dd outras providéncias.”, devidamente instruidos, os remeto ao

Presidente da Camara para inclusdo na ordem do dia.

Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 10 dias do més de

dezembro de 2025.
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Decreto Legislativo n® 33, de 08 de dezembro 2025.

“Disp6e sobre a concessdao de Titulo de
Cidaddo Uruacuense a Senhora Geuciane
Aparecida da Silva e da outras providéncias”.

Art.1°. Fica outorgado a Senhora Geuciane Aparecida da Silva, nascida em
19/04/1976, no municipio de Guarapuava, estado do Parana, em uma familia que
sempre valorizou 0s principios éticos a dedicacdo aos estudos e 0 compromisso
com o bem-estar coletivo. Ainda jovem, aos 14 anos, tomou uma decisao que
transformaria o rumo de sua trajetoria: em busca de novos horizontes, aventurou-
se a passar férias no interior de Goias, uma experiéncia que se tornou definitiva e
deu inicio a uma vida marcada pela coragem, determinacao e amor pela regiao que
escolheu como lar.

Determinada e com uma visao clara de futuro, Geuciane ingressou no curso de
Agronomia peia Universidade Luterana do Brasil, na cidade de itumbiara-Goias, e
concluiu sua graduagao no ano de 2000. Especializou-se na area de Solos pela
renomada Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz (ESALQ/USP), de
Piracicaba, consolidando sua base técnica e cientifica. A sua busca pelo
conhecimento resultou também em uma solida formacdo em Estratégia
Competitiva, Empreendedorismo e Inovagao, por meio de um MBA pelo IPOG, em
2020, Pos-Graduagdo em Avaliagoes e Pericias Rurais e Ambientais, pela EBPos
(2025); e na Capacitacdo em Pericia Judicial; aprimoramentos que refletem seu
comprometimento em aliar multiplas competéncias em sua atuacao profissional. A
histéria de Geuciane na Policia Civil do estado de Goias teve inicio em 2005,
guando foi aprovada no cargo de Agente de Policia Civil, e optou por trabalhar e
residir em Uruagu onde desempenha suas fungdes com exceléncia e vigilancia em
nome da justica. Ao longo de sua carreira, Geuciane também dedicou 12 anos de
trabalho a 78 Coordenagdo Regional de Policia Técnico-Cientifica, estando a
disposicao desta instituicao enquanto esteve a frente do Cartério da Medicina
Legal, onde sua competéncia e comprometimento fora indispensavel para 0s
servicos e apoio imprescindivel as investigagdes forenses.

P ey v
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Atualmente, ela retorna ao seu posto na Delegacia de Policia de Uruagu, onde
exerce sua funcao de Chefe de Cartorio no Cartério de Distribuig&o, contribuindo
com a organizacdo e andamento dos processos com a dedicagdo que sempre lhe
foi caracteristica. Além de uma trajetoria profissional impecavel, Geuciane € uma
inspiracdo de resiliéncia, determinagdo e inovag&o. Sua habilidade de aliar
conhecimentos técnicos, cientificos e estratégicos a sua atuagdo demonstra sua
capacidade impar de impactar positivamente as comunidades de Goias. Com uma
visdo comprometida com a justi¢a social, o desenvolvimento humano e a inovagao
em seus campos de atuacao, Geuciane.

Aparecida da Silva se destaca como exemplo de integridade e exceléncia no
trabalho em prol da sociedade.

Esse Titulo de Cidada Uruacuense, € em reconhecimento aos bons e relevantes
servicos prestados com exceléncia a este Municipio.

Art.2°. A outorga da referida honraria sera efetuada em Sessdo Solene
previamente convocada pelo Presidente da Camara Municipal de Uruacgu.

Art.3°. As despesas decorrentes da execugéo do presente Decreto correrao
por conta de dotagdes orgamentarias préprias, suplementadas se necessario.

Art.4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 08 (oito) dias do
més de dezembro do ano de 2025.

e
— 3 Ay
Fabio Rocha dq Vasconcelos Marivaldo Rodrigues da Silva
Presidente Secretario de administrac¢io e finangas
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